
Vokiečių kalbos mokomės    
aktyviai

2022-11-25                                                                       mokytoja J.Kovalenkienė

Vilkyškiai



Aktyvusis mokymasis – tai mokymosi procesas, kurio metu 
besimokantysis mokymosi turinį įsisavina veikloje. 

Aktyviais  mokymo metodais ne tik paįvairinamas mokymo 
procesas, bet  mokiniai  labiau sudominami, įtraukiami, skatinami 
mąstyti, domėtis, bendradarbiauti. Aktyvūs mokymosi būdai, skatina 
vaikų komunikacinę kompetenciją, savarankiškumą, kūrybiškumą, 
kritinį mąstymą, patenkina natūralų vaiko poreikį būti aktyviam. Be to 
aktyvus mokymasis skatina teigiamą požiūrį į mokymąsi, formuoja 
suvokimą, kad mokymasis yra procesas, o ne faktų ar žinių įsiminimas.

Kita vertus, būtina siekti ne tik pačių mokinių aktyvios veiklos, bet ir 
suformuoti tam tikras jų žinias, mokėjimus bei įgūdžius. Todėl ne visus 
metodus galima taikyti vienodai ar visiems .Reikia atsižvelgti į klasės 
pasirengimą, mokinių savybes. Tik geriau pažinusi mokinius galima  
pasirinkti tinkamiausius metodus .



Sąmoningo ir aktyvaus mokymo principas reikalauja, kad mokytojas 
išmokytų moksleivius savarankiškai mokytis, palaipsniui įvairintų ir 
sunkintų mokymo metodus. 

Audiovizualinio teksto (vaizdo įrašų, interviu, pokalbių ,animacinių, 
dokumentinių, meninių filmų )supratimas  gilina mokinio  pažinimo, 
komunikacines kompetencijas,didina mokymo efektyvumą.      

Antrosios užsienio kalbos pratybos siejamos su situacijomis, kurios 
pažįstamos moksleiviams, artimos jų natūraliam bendravimui, todėl 
juos domina, motyvuoja, lavina ne tik kalbinius, bet ir socialinius 
gebėjimus. Nauja kalbinė medžiaga geriau įsimenama, kai ji pateikiama 
per žaidimus, pokalbius, diskusijas, projektus (pasiūlytus mokytojos ar 
pasirinktus moksleivių), vaidmenų atlikimą, kitų mokymą, atvejo 
analizę (raštu), minčių lietausmetodą.

Tokiems darbams  atlikti  besimokančius skirstau į grupes ar  
poromis  suteikiant kuo daugiau galimybių pamokos metu visiems 
moksleiviams aktyviai vartoti kalbą.



Dažnai naudoju  projektų metodą.  Tai darbo ir mokymo būdas, skatinantis 
moksleivius sieti mokymąsi su tikrove, ieškant sąsajų tarp daiktų ir reiškinių, 
pratinantis dirbti grupėje ,kartu su kitais, sprendžiant vieną visiems aktualią ar 
skirtingas problemas.

Projektui atlikti reikia įvairių žinių, gebėjimų ir įgūdžių, todėl mokiniai 
susieja įvairius mokomuosius  dalykus, mokosi vieni iš kitų. 

Projektinis darbas leidžia išbandyti nepamokinesugdymo formas, 
savarankišką darbą, tyrinėjimą. Šis mokymosi būdas suteikia mokiniams 
įvairias galimybes:
• kurti; 
• spręsti problemas; 
• įvertinti; 
• analizuoti;

Projektinis darbas ugdo tokius įgūdžius kaip: 
• komunikacija; 
• mokymasis mokytis; 
• IKT naudojimas; 
• organizuotumas; 
• darbas grupėje;
• kartu padeda tobulinti mokytojams savo profesines savybes ir įgūdžius, 
mokytis naujovių. 













„Minčių lietaus“ metodas  ugdo moksleivių mąstymo įgūdžius,šismetodas 
naudingas tuomet, kai norima greitai surinkti kuo daugiau informacijos tam 
tikra tema, pakartoti.

Žaidimasyra efektyvi mokymo priemonė, kuri suaktyvina mokinių protinę 
veiklą, daro mokymosi procesą patrauklesnį ir įdomesnį. Tai yra galinga 
paskata išmokti kalbą. Įrodyta, kad žaidimai  atlieka keturias svarbiausias 
funkcijas: motyvacinę, lavinančią priemonę, pažinimo priemonę ir valingo 
elgesio ugdymo priemonę.
Žaidimas visada apima sprendimo priėmimą – kaip elgtis, ką pasakyti, kaip 
laimėti. Tai paaštrina mokinių protinę veiklą, žaidime mokomasi socialinių 
funkcijų, elgesio normų.
Naudoju šiuos žaidimus:
Kamuoliukų žaidimas (gramatinių  formų įtvirtinimui, veiksmažodžių  
asmenavimo, jų  laiko formų,  žodyno kartojimui);
Paveikslėlio aprašymas naudojant raktinius žodžius;
Vaidmenų žaidimas tam tikroje gyvenimo situacijoje;
Padarykite pagal modelį (pvz:sukurkitedialogą pagal modelį);
Domino;



Interaktyvūs žaidimai žodynui:



Interaktyvūs gramatikos žaidimai:



Integruota rusų-vokiečių kalbų pamoka 
“Mokomės žaisdami“



Netradicinėje aplinkoje organizuojamos veiklos skatina mokinių 
motyvaciją, saviraišką, bendradarbiavimą, stiprina dalykines žinias ir 
įgūdžius, padeda mokiniams geriau pažinti save ir kitus.





Įgytos žinios , aktyvūs ugdymo metodai padeda ugdyti mokinių kritinio, 
analitinio ,kūrybinio mąstymo bei problemų sprendimo gebėjimus , gilinti 
dalykines žinias, komunikacinius gebėjimus.
„Ką vaikai daro yra vertingiau už tai, ką jie žino. Didysis ugdymo tikslas yra 
ne žinios, bet visų pirma veiksmas“  N.I. Myron


